verborum auctoritate, quibus cesserat antiquitas, & virtus: recentem populi penuriam, & otiosorum compertam, adducant in medium, turbam. maior in præsens populi penuria, & augendi necessitas. Hactenus dicenda in Senatu meditabor. L. Superest retinendarum virium remedium: nam frustra de habendis cogitas, nisi habitas conserues: nemo ditatur profusus, quod si iusseris edisseram. A. Fac lentè, & attentius: potior præsentium cura, industria futurorum quo rarior, eo magis laudata. L. Bellum, & amicitia, augēt, aut labefactant vires. bellis creuerūt nonnulli: vel perierunt qui nō sunt. Quos metuis, meditare, ne metuas, nullam intermittēdo occasionem occultè nocendi; dum minore periculo poteris, inuades. Non vnâ victoriâ potentior tollitur hostis, mutuo labefiunt vires; qui defecerit prius, victus est; etiam post multas victorias. Ab impotentiore laceffit,

intc-

integris incumbere viribus, non protrahas bellum, ne eueniant noua, & multis non sufficias. Amicitiam potentiorum vitabis, quia infidarebus eorum secundis, periculosis damnosa. Nulla est sine inuidia potētia magna, vt rarò sine bello: iuuandi, vel deserendi amicos crebra occasio. dum iuuas, robur tuum exhauris, quod augendi sit præcipua cura, militiæ copiâ. Aduersis potentiorum fructu. infidam potentum crede amicitiam, priusquam experiaris. Foue accolas impotentiores, iusticiâ, & pietate; vera hæc sunt inuitamenta exterorum; assiduâ consuetudine, tuerunt. Oppressi, nūquam fideles subditi: facilius victi, quamuis potentiores mitescunt. Incumbas augendis viribus; quæ pro magnitudine copiarum: ex ijs hostibus metus, tibi securitas. A. Reprobatur diuturna pax. quæ cum hominibus vitia auget, & non euelluntur, nisi euulsa turba. L. vi-

deo te magis formidare pacem, quàm bellum, respecta extrema Italiae, vastitas est, hominum inopiâ. Si eas manus, quas iuuantis amicis insumpfisti, eo vertisses, Barbarorum gliscentem, terrarum vastitate vim, inhibuisses, & auxisses robur; illa sunt latibula colligendis viribus, antè irruptionē opportuna. Non queras vbi sit bellum, vsquam non est pax, cōmunis te orbi terrarum expectat fortuna: si suffecerit tibi miles, fatis remediorum imminuendi. Illud meditare acrius, ne alienis auxilijs indigeas: incerta hæc consilia, contra certissima pericula. Bella non temere moueto, si pericula, aut dedecus non vrgent. A. Approbo, quæ ad propositum dicta, priuatim interim dabo operam. Primo mane, Religionēs meas continuaturus. quarum modum, & occasionem accipe. ver mihi formidolosa, & vana obijcit, reliqua anni tempora, futurorum præsaga sōmnia; quibus

bus commonefactus, me emendicaturum  
 ftipem; quotannis ftato die, id facio spon-  
 te, ne facere cogar. id cras sum facturum,  
 vt soleo palam caua manu: Eo facto pal-  
 mam inter iuncturas lapidum, ante domū  
 meam enatam, in Penatium deferam: Ad-  
 sis, vt augeas meū erga res Diuinas ftudium.

## Dialogus Nonus.

*An Princeps, ablato, & rursus armis recupe-  
 rato Principatu, hæreditatem quam non  
 habebat, usurpare possit.*

Latam de connubijs legem, accepisti. vt  
 actum, palam habetur. De aulicis variè  
 excipiebatur res. obtendebant potentes  
 speciosas, ne sint reliquis pares, vera fuit  
 causa. nonnulli dum metuuntur, retinent  
 auctoritatem; vani si exarmati, aut vbi vir-  
 tus, ingenium q; in precio fuissent. Firmi-  
 tatem Reipublicæ adstruebant, satis inue-  
 recun-

recundè, quia id exitio fuit. tēdio violentorum lassata Respublica, perijt. Principibus belli inexpertis, seditionum impedimento: dum timeri domi satis habebant, neglectui gloria. L. Variorum ea de re, diuersus sensus, pro ratione ambitiosi, aut seruilis animi. Rectè sentientium paucitas suffocatur, & paupertas honesta, inter potentes exauctorata, nec iuuat virtus. Perijt publici amor. quam multi, ne pereant publico fauent! summam Reipublicæ secum censentes. Repetuntur exempla iniquissima, optima prætermittuntur. curiosis nimium magistratibus, euelli cum licentia libertatem obiectant. licentia tamen iniuriosa, libertas cauta. Quod sentit quisque dicere licet, & facere vt velis, non quæ velis, libertatis beneficium est. A. Non adimo dicendi libertatem: adulatione vehementiùs lædor. conuicijs famosisque carminibus corripior, aut semet talium scriptores

ptores corrigunt, si dissoluti sunt; ne per ebrietatem euomāt, vel cum amoribus erūpant, quæ in abdito. Acriter proscindor sæpius, sed dum dicunt, modo mihi non faciant malè, contempsi. quinimo, compertos in caput meum coniuratos neglexi. Dij me perdant, si ex re publici non est, me Principem esse. cedo meliori; vel si ex me iniqua fortuna. Acerbissimum laborem, amor patriæ subleuat. Patria allatura mihi gloriam, aut dedecus perenne. à me vtriusque origo. Arma contra impios sumpsi, & profligavi seditiones. cumulat posteritas gloriam, quod victoriæ in Rempub. redundaret fructus, qui meus fuerat. Iure armorum vtendi, plus nimio habebam exemplorum, vt flagitiosorum, crebra. vix aliqua, quæ sequutus sum. Syl-la exsaturatus Patriæ fortunâ, & victorum ruinis, vim imperij cohibuit, perseuerare licuitné? L. Nemo vnquam, ius domi-

nandi sibi parare potest, pariter & male  
 faciendi: non licet abuti victoriâ quia do-  
 num Deorum est. nec satis causæ Syllani  
 belli: & si aliqua compescendæ Tribuni-  
 tiæ prauitatis, amisit causam insolentiâ vi-  
 ctoriæ, traductâ in vsum priuatû: Et fraus  
 intercessit, liberator vrbs creditus; ty-  
 rannus, adiuuabatur. improbe, tametsi  
 laceffitus, vsus est victoriâ. Suam Sylla  
 defendebat ambitionem, non Reipublicæ  
 vindicabat contumeliam. Maturuerat,  
 Sulpitij malignitas, cum potentiâ: dum ci-  
 uitatem, positâ in foro mensâ libertis & si-  
 milibus venditabat. sed dum publica; non  
 suam rebatur contumeliam: Maximam  
 iniuriarum suarum ponebat, imperio belli  
 Mithridatici priuari. Non debebat id gra-  
 ue esse, quanquam militari & belli exper-  
 to viro, cum libertas cōsensisset; tum quia  
 fuit iunior, publicis id testantibus monu-  
 mētis, quod nec licuisset supremis. Sed ad  
 publi-

publicam id trahere contumeliam improbitatis erat, & personatæ vindictæ. A. Improbare mea facta videris, dum per ætatem concipere errores, aut discernere cōsultores non potuisses: patris eo me impulit interempti miseratio: vt crederem, ambitioni obnoxijis. reduc, quæ sentienda & facienda sine errore. L. Publicam assumpsisti causam, progressum Dij secundauerunt. Violentiæ restitisti, libertatem, & Rēpublicam à supremis refouisti. Belli, allatam causam habuisti, victoriam ad publicum transtulisti: redditis resectisq; quæ eripuerat aut imminuerat Antonius. Tu solus quæ debebas fecisti, quæ poteras non commisisti. Quam multa possumus quæ non expediunt? posse & licere iniqui confundunt, qui in magna potentia discernit, Deorum subleuatur studio. Peior patris tui causa, malo fine improbata: non dissimile exitui initium. Nihil pro se cōtra

omnes audendum. multi tamen fortunæ impetu impulsī, rabie accenduntur. Nec ius, nec prætextum vsurpandi imperium, vt Sylla ita Cæsar, habebant. A. Potior Pater meus causâ: partium & Reipublicæ Princeps, & Gallos terrorem Romanorum profligauerat. hoc vnum satis ad imperium capeffendū, si digniori debetur. Ignotus Sylla, nec antè Nolanum exercitum, enituerat virtute aut ingenio: deinceps fortunâ in bello, domi potentiâ abutebatur. contra Cæsar prudentiâ in bellis, clementiâ domi insignis, nec deserri, à fortunâ, nec non amari à populo potuit. Modestissimus pater meus; ni ad innatam humano generi Dominatus cupiditatem recidisset, bellicosus animis ingeneratum vitium. L. Quam multas regiasque suffocasti virtutes: poterat & debebat plus quam præstitisset meritorum in Rempub. nihil eorum licuit, nec potuit plus, quam  
 exer-